
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ  

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия І созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 342-1/15 

 

22 сентября 2015 г.                            

пгт Раздольное  

 

О ходатайстве Главе Республики Крым   

Аксенову С.В. по вопросу восстановления 

Раздольненского районного военного 

комиссариата 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                        

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, принимая во внимание 

ходатайство депутатов Раздольненского районного совета от 21.09.2015, 

рекомендации комиссии Раздольненского районного совета по вопросам 

местного самоуправления, законности и правопорядка, информационной 

политике, связи и массовым коммуникациям от 22.09.2015, районный совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

 1. Направить ходатайство на имя Главы Республики Крым Аксенова С.В. 

по   вопросу восстановления Раздольненского районного военного комиссариата 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подписания. 

3. Решение опубликовать на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

         4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на    

комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного 

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, связи 

и массовым коммуникациям.   

 

 

Председатель  Раздольненского   

районного  совета                       Ю.Мигаль  

http://razdolnoe-rk.ru/


  

 

 

                                                                                

Приложение  

к  решению внеочередной 

сессии Раздольненского 

районного совета І созыва 

от 22.09.2015 № 342-1/15 

           

 

Главе Республики Крым 

Аксенову Сергею Валерьевичу 
 

 

Уважаемый Сергей Валерьевич! 

 

В соответствии с указаниями Генерального штаба Вооруженных Сил 

Российской Федерации от 4 сентября 2015 г. № 315/2/4674, в целях организации 

работы по реорганизации военных комиссариатов субъектов Российской  

Федерации (и их структурных подразделений) военным комиссариатом 

Республики Крым предварительно вынесено решение о реорганизации отдела 

ВК РК по Черноморскому и Раздольненскому районам в военные 

комиссариаты: Черноморский РВК и Первомайско-Раздольненский ОРВК.   

В результате всестороннего анализа, можно сделать вывод, что данная 

реорганизация нецелесообразна и влечет за собой массовое недовольство 

жителей Раздольненского района. 

1. Раздольненский район расположен в северной части Автономной 

Республики Крым. Район граничит: 

                  на севере – Красноперекопский район 

                  на  востоке – Первомайский район 

                  на юго-востоке – Сакский район 

                  на юге – Черноморский район 

                  на юго-западе – воды Каркинитского залива Чёрного моря 

Площадь – 1,231 тыс. кв. км. 

Процент от общей территории республики – 4,44 

Количество жителей (по состоянию на 01.01.15г.) – 34,4 тыс.чел. 

Количество администраций сельских поселений – всего 13 (ед.) 

в том числе: 

районный совет – 1 (ед.),  

администраций сельских поселений – 12 (ед.),  

Количество населённых пунктов – 41 (ед.) 

 

       Расстояние от пгт Раздольное до пгт Черноморское – 90 км. Большое 

расстояние, отсутствие прямого автобусного сообщения вызывает большие 

трудности в организации работы по учету и призыву военнообязанных 

Раздольненского района. Но решение присоединить Раздольненский район                       



  

 

к Первомайскому не облегчает выполнение поставленных задач, в связи с тем, 

что прямое автобусное сообщение тоже практически отсутствует. Рейсовый 

автобус ходит два раза в неделю – понедельник, пятница. Отправление                  

из пгт Раздольное в пгт Первомайское в 05.35, отправление                                              

из пгт Первомайское в пгт Раздольное в 17.00.  Следующий вариант – доехать 

до г.Красноперекопск (46 км.) и пересесть на автобус до пгт Первомайское                 

(42 км.). Из дальних точек района, например пгт Новоселовское и с.Славное 

расстояние увеличивается еще на 40 км. 

         

И это только часть проблем. 

На учете призывников в Раздольненском районе состоит – 837 чел.; 

на учете военнообязанных – 7,8 тыс.чел.; 

на учете офицеров запаса – 280 чел.; 

на учете пенсионеров Министерства Обороны – 45 чел. 

 

В связи с переходом Республики Крым в законодательную базу Российской 

Федерации продолжается обмен военных билетов, удостоверений граждан 

подлежащих призыву на военную службу, постановка на учет военнообязанных 

запаса, постановка на учет призывных ресурсов,  выдача справок пенсионерам  

о прохождении военной службы, работа с воинами-интернационалистами,   

проведение комиссий по призыву граждан на военную службу,  проведение 

призыва на военную службу.  

В настоящий момент  на территории Раздольненского района (Призывной 

участок), работает два штатных сотрудника отдела ВК РК по Черноморскому               

и Раздольненскому районам, которые фактически выполняют все 

вышеуказанные функции. В случае реорганизации в Первомайско-

Раздольненский РВК проблемная  ситуация на территории Раздольненского 

района  не разрешится. 

До августа 2003 года на территории Раздольненского района действовал 

Раздольненский районный военный комиссариат, который выполнял все 

мероприятия по проведению призывов граждан на военную службу, учету 

военнообязанных Раздольненского района. 

С целью повышения качества и эффективности по организации проведения 

призывов граждан на военную службу и на учебные сборы, организации приёма 

граждан на военную службу по контракту, призыву и учету военнообязанных             

в Раздольненском районе просим Вас оказать содействие по восстановлению 

Раздольненского районного военного комиссариата. 

 

 

 

Председатель Раздольненского 

районного совета  Ю.Мигаль 
 

 


